
1BOA VISTA, 12 DE ABRIL DE 2013

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    45º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR,  12 de abril  de 2013

Edição 1554   |   Páginas: 06

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Ionilson Sampaio – PSB;
Deputado Flamarion Portela – PTC;
Deputado Jalser Renier – DEM;
Deputada Aurelina Medeiros – PSDB;
Deputado Chicão da Silveira – PDT;
Deputado Coronel Chagas – PRTB; e
Deputado Brito Bezerra – PP.

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank – PMN;
Deputado Soldado Sampaio – PC do B;
Deputado Coronel Chagas – PRTB;
Deputado Dhiego Coelho – PSL; e
Deputado Remídio Monai – PR.

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz – PV;
Deputado Marcelo Natanael – PRB;
Deputado Célio Wanderley – DEM;
Deputado Remídio Monai – PR; e
Deputado Gabriel Picanço – PSB.

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley – DEM;
Deputado Brito Bezerra – PP;
Deputado Marcelo Natanael – PRB;
Deputado Marcelo Cabral – PPS;
Deputado Flamarion Portela – PTC;
Deputada Aurelina Medeiros – PSDB; e
Deputado Ivo Som – PTN.

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Ivo Som - PTN;
Deputado Coronel Chagas – PRTB;
Deputado Jânio Xingú – PSL;
Deputado Mecias de Jesus - PRB; e
Deputado Soldado Sampaio – PC do B.

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço– PSB;
Deputado Erci de Moraes – PPS;
Deputado Naldo da Loteria – DEM;
Deputada Ângela Águida Portella - PSC;
Deputado Brito Bezerra – PP;
Deputado Marcelo Cabral – PPS.

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú – PSL;
Deputado Dhiego Coelho – PSL;
Deputado Jalser Renier – DEM;
Deputado Soldado Sampaio– PC do B; e
Deputado Erci de Moraes – PPS;
Deputado Coronel Chagas – PRTB.

GEORGE MELO
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael – PRB;
Deputado Gabriel Picanço – PSB;
Deputado Ionilson Sampaio – PSB;
Deputada Ângela Águida Portella – PSC; e
Deputado Joaquim Ruiz – PV.
Suplentes:
1º - Deputado George Melo – PSDC; e
2º - Deputado Célio Wanderley – DEM.

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus - PRB;
Deputada Aurelina Medeiros– PSDB;
Deputado Erci de Moraes – PPS;
Deputado Marcelo Cabral – PPS; e
Deputado Chicão da Silveira – PDT.

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra – PP;
Deputado Jalser Renier – DEM;
Deputado George Melo– PSDC;
Deputado Jean Frank – PMN; e
Deputado Ivo Som – PTN.

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela – PTC;
Deputado Remídio Monai – PR;
Deputado Gabriel Picanço – PSB;
Deputado Naldo da Loteria – DEM;
Deputado Marcelo Natanael – PRB;
Deputada Ângela Águida Portella - PSC.

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella – PSC;
Deputado Mecias de Jesus – PRB;
Deputado Jânio Xingú – PSL;
Deputada Aurelina Medeiros – PSDB; e
Deputado Dhiego Coelho – PSL.

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Soldado Sampaio – PC do B;
Deputado Marcelo Cabral – PPS;
Deputado George Melo – PSDC;
Deputado Erci de Moraes – PPS; e
Deputado Flamarion Portela – PTC.

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho – PSL;
Deputado Ivo Som – PTN;
Deputado Mecias de Jesus – PRB;
Deputado Naldo da Loteria – DEM; e
Deputado Remídio Monai – PR.



2  BOA VISTA, 12 DE ABRIL DE 2013

Atos Administrativos
Resoluções de Afastamentos nº 130 e 131/2013
Atos Legislativos
Proposta de Moção de Pesar nº 013/2013
Proposta de Moção de Pesar nº 014/2013
Resolução da Mesa Diretora nº 014/2013
Indicação nº 012/2013
Ata da 2192ª Sessão Ordinária - Sucinta
Atas de Reuniões Extraordinárias da Comissão
de Constituição, Justiça e Redação Final
Demonstrativo de Publicação das Atas das
Sessões Plenárias Ordinárias de 2012

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

JOÃO PAULO DE CARVALHO SILVA
Diagramação

EX
PE

DI
EN

TE

____________________________________________________________

RESOLUÇÕES DE AFASTAMENTOS
_______________________________________________________

R E S O L U Ç Ã O Nº 130/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legisla tiva do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com
a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do servidor EDNALDO

SOARES DE MENDONÇA, Matrícula 011791 , para viajar com
destino aos municípios de São Luiz do Anauá, São João da Baliza,
Caroebe e Rorainópolis, nos dias 15 e 16.04.2013, com a finalidade de
conduzir a equipe que participará do Encontro de Redes de Contato em
Defesa da Criança e do Adolescente que será realizado pela Escolegis,
a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 11 de abril de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 131/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legisla tiva do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com
a Resolução 11/92.

RESOLVE

2
2

2
2
2
3
3

4

5

AUTORIZAR o afastamento do servidor FRANCISCO
FERNANDES DE OLIVEIRA, Matrícula 000032, para viajar com
destino a cidade de Porto Alegre-RS, no período de 15 .04 a
17.04.2013, com a finalidade de participar de reunião junto a Pólis
Informática para implantação de Sistema de Contabilidade e Folha de
Pagamento, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 11 de abril de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

_____________________________________________________________

PROPOSTAS DE MOÇÕES_______________________________________________________________

PROPOSTA DE MOÇÃO DE PESAR Nº 013 /13
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

RORAIMA faz saber que o Plenário aprovou e a Mesa Diretora torna
pública a seguinte:

Moção de Pesar aos familiares da Sra. RITA RAMELLO,
irmã da Congregação Consolata, pelo seu falecimento ocorrido
no dia 05 de abril do corrente, nesta capital.

A Assembleia  Legisla tiva, nos termos do art . 205 do seu
Regimento Interno, em nome de seus membros, vem de público
apresentar sentimentos de pesar aos familiares da senhora  Rita
Ramello , mais conhecida como Irmã Rita, da Congregação Nossa
Senhora da Consolata, ligada à Igreja Católica desta capital.

Desejamos que a mesma seja acolhida pela providência
divina, com muita luz.

Palácio Antônio Augusto Martins, 10 de abril de 2013.
ERCI DE MORAES
Deputado Estadual

MOÇÃO DE PESAR Nº 014/2013
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

RORAIMA faz saber que o Plenário aprovou e a Mesa Diretora torna
pública a seguinte:

Moção de Pesar  pelo fa lecimento do Senhor VALTER
LEITE CARNEIRO, ocorrido nesta capital de Boa Vista, no dia 05 de
abril do corrente.

A Assembleia  Legisla tiva, nos termos do art . 205 do seu
Regimento Interno, em nome de seus membros, vem à sociedade
roraimense manifestar pesar aos familiares e amigos daquele que em
vida se chamou Valter Leite Carneiro, que não era político, não era
detentor de muitas posses, muito menos tinha um sobrenome que o
exaltasse – porém era um cidadão que refletia a simplicidade e a
humildade de nosso Estado.

Natural de Grajaú do Maranhão, nascido em 11 de maio de
1956, ele chegou em Roraima durante a sua mocidade. Casado com a
senhora Erismilda Sucupira Ferro Carneiro, figura ilustre conhecida
como “Professora Sucupira”. Patriarca que deixa sementes férteis de
valorização da família em duas filhas e um filho, bem como em suas
duas netas.

Em nome deste servidor público estadual que fora vitimado
pela criminalidade na porta de sua casa, assassinado na presença da
esposa, lembramos que tantos outros contribuintes tombam pela
limitação estatal de prover segurança.

Deixa um legado estruturado no amor ao próximo e a Deus,
grande exemplo de homem honrado aos seus familiares, colegas de
trabalho, amigos e pessoas próximas.

Que o mesmo seja acolhido pela providência divina com muita luz.
Sala das Sessões, 10 de abril de 2013.

SOLDADO SAMPAIO
Deputado Estadual

_____________________________________________________________

RESOLUÇÃO DA MESA DIRETORA_______________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº 014/13
Designa membros da Comissão
Parlamentar de Inquérito, criada

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,

M
AT

ÉR
IA

S 
E 

PU
BL

IC
AÇ

Õ
ES



3BOA VISTA, 12 DE ABRIL DE 2013

através da Resolução nº 013/13,
para investigar a
responsabilidade por danos ao
consumidor da prestação
inadequada de serviços de
telefonia oferecidos pelas
Operadoras que atuam no Estado
de Roraima, nos termos do art.
24, VIII da Constituição Federal.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições e de conformidade
com o art. 23, III, “a” e VI, “j”  c/c art. 41, § 2º do Regimento
Interno, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica designada a Comissão Parlamentar de Inquérito,
criada a través da Resolução nº 013/13, para  investigar a
responsabilidade por danos ao consumidor da prestação
inadequada de serviços de telefonia oferecidos pelas
Operadoras que atuam no Estado de Roraima, nos termos do
art. 24, VIII da Constituição Federal, composta pelos seguintes
Parlamentares:

Coronel Chagas – PRTB;
Brito Bezerra – PP;
Erci de Moraes – PPS;
Flamarion Portela – PTC; e
Ivo Som – PTN
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Antônio Martins, 02 de abril de 2013.
Dep. FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Dep. JALSER RENIER

1° Secretário
Dep. REMÍDIO MONAI

2º Secretário
____________________________________________________________

INDICAÇÕES
____________________________________________________________

GABINETE DA DEPUTADA ANGELA ÁGUIDA PORTELLA
INDICAÇÃO Nº 012/2013

A deputada que a esta subscreve, com amparo no art. 202 do
Regimento Interno desta Casa Legislativa, requer o encaminhamento
ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Roraima, da
seguinte Indicação:
 - Recuperação de 20km de vicinal e construção de uma ponte
de 30 metros na Comunidade dos Sonhos localizada na BR
174, Km 487, no município de  Mucajaí - RR.

JUSTIFICATIVA
Atendendo a reivindicação da Associação de Produtores Rurais

da Jaciparaná e     Macuxi – APROJAXI, onde o meio de subsistência
desses produtores, se caracteriza pela produção de mandioca, cana,
melancia e a venda de animais de pequeno porte como galinha e
porco, vimos através desta, em conformidade com cópia de ofício
destinado a Secretaria de Infra Estrutura, anexo a esta, solicitar a
“Recuperação de 20km de vicinal e construção de uma ponte de 30
metros na Comunidade dos Sonhos localizada na         BR 174, Km 487,
no município de Mucajaí – RR”, com o intuito de facilitar o escoamento
da produção mencionada e melhorar a qualidade da produção e renda
rural de 60 (sessenta) famílias que residem naquela localidade.

Diante o exposto, contamos com o apoio de Vossa Excelência
e agradecemos antecipadamente.

Sala das Sessões, 09 de abril de 2013.
ANGELA ÁGUIDA PORTELLA

Deputada Estadual - PSC

ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA PRIMEIRA CENTÉSIMA
NONAGÉSIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DO
QUADRAGÉSIMO QUINTO PERÍODO LEGISLATIVO DA
SEXTA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA.
Às nove horas do dia dez de abril de dois mil e treze, no Plenário desta
Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima centésima nonagésima
segunda Sessão Ordinária do quadragésimo quinto Período Legislativo
da Sexta Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima.

Havendo quorum regimental, o Senhor Presidente, Deputado Coronel
Chagas, declarou aberta a Sessão, convidando o Senhor Deputado
Marcelo Natanael para atuar como Primeiro Secretário ad hoc. Em
seguida, solicitou ao Senhor Segundo Secretário, Deputado Chicão da
Silveira, proceder à leitura da Ata da Sessão anterior, que foi lida e
aprovada na íntegra. Prosseguindo, solicitou ao Senhor Primeiro
Secretário, Deputado Marcelo Natanael proceder à  leitura do
Expediente. RECEBIDOS DO PODER EXECUTIVO: Mensagem
Governamental N° 22/2013, de 08/04/2013, que submete à apreciação
o Projeto de Lei que dispõe sobre parcelamento e reparcelamento de
débitos previdenciários de responsabilidade do Estado de Roraima e de
suas respectivas autarquias e fundações públicas junto ao Instituto de
Previdência  do Estado de Roraima – IPER. RECEBIDOS DOS
DEPUTADOS: Requerimento de Informação s/n/2013, de 02/04/2013,
do Deputado Soldado Sampaio, requerendo que a Secretária de Estado
da Educação, Lenir Rodrigues Luitgards Moura, seja oficializada para
que preste informações por escrito e em mídia. Indicação s/n/2013, de
08/04/2013, do Deputado Jean Frank, sobre recuperação da Escola
Estadual Alcides Miguel de Souza, localizada na Vila Novo Progresso,
projeto de assentamento da Taboca. EXTERNOS: Ofício N° 634/
2013, de 28/03/2013, do Departamento de Penitenciárias Nacional,
comunicando a liberação dos recursos referente ao Convênio.
GRANDE EXPEDIENTE: Não Houve. ORDEM DO DIA: Não houve.
HORÁRIO DE LIDERANÇA: O Senhor Deputado Brito Bezerra iniciou
dizendo que em virtude da sua participação como Presidente da
Comissão da Indústria, Comércio e Turismo, na Audiência Pública
realizada na Câmara Municipal, quinta-feira, dia onze, usou o horário
para enaltecer a Lei que Regulamenta a Vaquejada no Estado, de sua
autoria, aprovada nesta Casa e sancionada pelo Senhor Governador
no sábado passado, quando o mesmo participava de evento realizado
no Bairro Jóquei Clube com a presença de mais de oito mil pessoas.
Segundo o Senhor Deputado, com a aprovação dessa Lei, haverá mais
segurança jurídica para os promotores do evento, bem como para o
público que prestigia, uma vez que a lei veio regulamentar esses eventos
que, segundo o Senhor Parlamentar, não mais haverá maus tratos aos
animais e contará com a presença de ambulância e profissionais
habilitados para prestarem os primeiros socorros àqueles que
necessitarem, dentre outros benefícios. Ao continuar, disse que antes
de a Lei ser aprovada não havia regras e era realizado de forma
clandestina. Ao prosseguir, referindo-se aos que comentam em redes
sociais que o evento não traz benefício ao Estado, disse que, através da
Associação dos Vaqueiros de Roraima, obteve a informação de que
vinte milhões de reais são movimentados por ano nesses eventos,
gerando assim emprego e renda para o Estado. Em seguida, afirmou
aos Senhores Deputados que a aprovação da Lei trará benefício a
todos, principalmente ao Estado de Roraima. Prosseguindo, agradeceu
ao Senhor Governador José de Anchieta pela  sanção do Projeto,
lembrando que enquanto o Senhor Governador estiver beneficiando o
povo de Roraima estará ao seu lado, por entender que quem ganha
com isso é a sociedade como um todo. Finalizou, enfatizando que
nunca foi inimigo do Senhor Governador, e sim que pertencem a
grupos políticos diferentes. Em seguida, o Senhor Presidente, Deputado
Chico Guerra, transformou a Sessão em Comissão Geral atendendo ao
Requerimento nº 012/2013, aprovado na Sessão do dia 02 de abril do
corrente, momento em que o Senhor Secretário de Estado da Fazenda,
Luiz Renato Maciel de Melo prestou esclarecimentos sobre a aplicação
dos recursos financeiros do Estado, nos meses de janeiro, fevereiro e
março. Alcançada a  finalidade da Audiência  Pública, o Senhor
Presidente retomou os trabalhos na fase em que se encontravam.
EXPLICAÇÕES PESSOAIS: o Senhor Deputado Joaquim Ruiz
convidou os membros da Comissão de Educação e demais Deputados
que queiram participar de uma reunião que acontecerá na Sala de
Reuniões, às onze horas do dia onze de abril, momento em que a
Primeira Dama do Estado e a Secretária de Educação estarão entregando
o projeto de Reformulação da Bolsa Universitária para a Comissão de
Educação. Em seguida, convidou os membros da Comissão de Educação
e qualquer Parlamentar que queira participar de uma reunião que
acontecerá no auditório da Universidade Estadual de Roraima - UERR,
amanhã às dezenove e trinta horas, com a Comissão de Educação da
Assembleia Legislativa para debater sobre a reforma da educação,
onde estarão envolvidos todos os secretários municipais de educação
e sindicatos. Finalizou, convidando os membros da Comissão de
Educação para uma reunião que acontecerá logo após o término da
Sessão Plenária. O Senhor Deputado Ivo Som usou de Explicações
Pessoais para parabenizar o Senhor Deputado Brito Bezerra por sua



4  BOA VISTA, 12 DE ABRIL DE 2013

postura diante do ocorrido no sábado, no jóquei Clube de Roraima,
quando o Senhor Governador José de Anchieta Júnior, sancionou a lei
de Regulamentação da Vaquejada, informando ainda que estava com o
governador no Município do Uiramutã quando ele demonstrou interesse
em voltar para Boa Vista, pois queria ir ao evento para sancionar a lei,
por considerar um assunto de grande importância e relevância para
várias pessoas do setor e também por apreciar o esporte e querer vê-
lo regulamentado, beneficiando e gerando renda para muitas pessoas e
cuidando do bem estar dos animais. O Senhor Deputado Chico Guerra
manifestou sua indignação à denúncia feita contra o Senhor Deputado
Marcelo Natanael e pediu ao Corregedor da  Casa que tome as
providências cabíveis por entender que foi cerceado o direito ao trabalho
do Deputado Marcelo Natanael, e que não acredita nas denúncias
feitas pelo Secretário de Saúde por saber que não é da postura do
Deputado tomar o tipo de atitude que foi mencionada na denúncia,
disse ainda, que seguirá à risca as determinações da Corregedoria, por
considerar tais denúncias apenas uma forma de retaliação pelo trabalho
que o Deputado Marcelo vem fazendo no Estado, com o objetivo de
mostrar uma radiografia nua e crua do que realmente está acontecendo
na saúde do Estado. Finalizou, dizendo que o Secretário de Saúde
deveria pedir uma cópia do Relatório elaborado pelo Deputado Marcelo
Natanael, com informações riquíssimas sobre a saúde no Estado, pois,
assim, teria um número maior de informação sobre o que realmente
está acontecendo. A Senhora Deputada Angela Portella representando
a Comissão de Direitos da Família, da Mulher, da Criança, do Adolescente
e do Idoso e de Ação Social pediu a todos que irão fazer sua declaração
de imposto de renda até o dia trinta de abril, se puderem, doar três por
cento do imposto devido, quando forem fazer o pagamento, para
instituições de defesa da criança e do adolescente ou para o próprio
Conselho Estadual, o CDECAR, lembrando que esse dinheiro será
creditado imediatamente às instituições e utilizado para aparelhar os
Conselhos Tutelares, que têm um trabalho primordial em defesa da
Criança e do Adolescente, mas que a exemplo do resto do Brasil se
encontra sem estruturas adequadas para realizar o serviço. O Senhor
Deputado Célio Wanderley manifestou sua indignação e solidariedade
ao Senhor Deputado Marcelo Natanael quanto às denúncias feitas à
sua pessoa, disse que leu o relatório de denúncias encaminhado pelo
Secretário de Saúde, seu amigo particular, e achou deselegante, abusivo
e desrespeitoso para com um membro desta Casa, pois, a função
primordial de um Deputado, que foi eleito pelo povo, é fiscalizar, e
um Deputado Estadual não precisa marcar hora para fiscalizar nenhuma
instituição pública do Estado, além do mais, o Parlamentar foi ao
Hospital Geral em horário comercial e qualquer instituição ou seu
responsável tem a obrigação de recebê-lo e informá-lo sobre o que lhe
for solicitado, pois o seu poder de fiscalização foi constituído pelo
povo de Roraima quando o elegeu. Finalizou dizendo não acreditar que
o Deputado tenha se exaltado ou arrombado portas como foi dito no
relatório, pois o conhece e sabe qual é sua postura. O Senhor Deputado
Naldo da Loteria parabenizou o senhor Deputado Brito Bezerra pela
iniciativa de criação do Projeto de Lei que regulamenta as Vaquejadas
no Estado, uma vez que a realização desses eventos gera renda para
vários segmentos do Estado, em seguida, solidarizou-se ao Deputado
Marcelo Natanael dizendo que, ao invés de o Secretário ir à polícia
fazer denúncias do Parlamentar, deveria ir ao Tribunal de Contas
prestar esclarecimentos sobre as irregularidades encontradas naquela
secretaria. O Senhor Deputado Soldado Sampaio registrou a presença
do Senhor Vereador Luis do Porto, do Município de Rorainópolis, e
solidarizou-se ao Senhor Deputado Marcelo Natanael pela forma
desrespeitosa com que o Parlamentar foi tratado no Hospital Geral de
Roraima, quando estava desempenhando seu dever de parlamentar,
que é fiscalizar. Finalizou dizendo que esta não é a primeira vez que
esse tipo de incidente ocorre, pois ele mesmo acompanhado do Senhor
Deputado Brito Bezerra e do Senhor Deputado Dhiego Coelho, após
denúncias, dirigiram-se ao HGR para ver as condições da alimentação
oferecida aos pacientes daquela instituição, quando foram agredidos
verbalmente, quase fisicamente, e o Secretário de Saúde ainda
encaminhou denúncia à Corregedoria desta Casa, o que o Parlamentar
considerou uma verdadeira afronta. O Senhor Presidente Deputado
Chico Guerra usou de Explicações Pessoais para informar aos Deputados
que pediu à Corregedoria que abra um procedimento para convocar o
Senhor Secretário de Saúde para vir a  esta Casa dar explicações sobre
o ocorrido, pois a Corregedoria tem poderes para a convocação. O
Senhor Deputado Erci de Moraes informou que na função de Corregedor
não tem como fazer um pré-julgamento, pois tem o dever e a
hombridade de ser isento, e que irá conduzir o assunto com absoluta

isenção, prudência e bom senso, como conduziu todos os anteriores.
Em seguida, disse que não pode dizer que quem errou foi A ou B sem
antes analisar o documento da denúncia, pois é necessário apurar os
fatos para então tirar conclusões. Finalizou, solicitando aos membros
da Comissão de Ética que se conscientizem de que não há como ir
engavetando os trabalhos conclu ídos, que as decisões devem ser
tomadas, pois há um bom tempo a Corregedoria já acionou a Comissão
de Ética sobre procedimentos que levantaram indícios de implicação
de Parlamentares desta Casa, e que se as conclusões da Corregedoria
caem no esquecimento, perde-se o sentido do seu trabalho neste Poder.
O Senhor Presidente Deputado Coronel Chagas informou que teve a
oportunidade de ler a denúncia e os anexos que chegaram a esta Casa,
e com sua experiência policial, sem querer formar convicção nenhuma,
acredita tratar-se apenas de uma retaliação ao trabalho do Deputado
Marcelo Natanael, pois o próprio documento diz e desdiz a denúncia.
Finalizou, dizendo saber das prerrogativas dos Deputados em fiscalizar
e que jamais abrirão mão desse direito que a sociedade lhes concedeu.
E, não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente declarou
encerrada a Sessão, convocando outra para o dia 11, à hora regimental.
Estiveram presentes os Senhores Deputados: Angela Águida Portella,
Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Célio Wanderley, Chicão da Silveira,
Chico Guerra , Coronel Chagas, Dhiego Coelho, Erci de Moraes,
Flamarion Portela, George Melo, Ivo Som, Jânio Xingú, Joaquim
Ruiz, Marcelo Cabral, Mecias de Jesus, Naldo da Loteria, Remídio
Monai e Soldado Sampaio.
Aprovada em: 11/04/2013

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

REALIZADA EM 03 DE ABRIL DE 2013.
Aos três dias do mês de abril do ano de dois mil e treze, às dez

horas e quarenta e oito minutos, no Plenário Deputado Valério
Magalhães, desta Casa Legislativa, sito a Praça do Centro Cívico, 202,
reuniu-se, extraordinariamente, a Comissão de Constituição, Justiça e
Redação Final, sob a Presidência do Senhor Deputado Flamarion Portela,
Vice-Presidente desta Comissão, com a presença dos Senhores Deputados,
Membros Titulares, Aurelina Medeiros, Coronel Chagas e Brito Bezerra.
Ausentes os Senhores Deputados Ionilson Sampaio, Jalser Renier e
Chicão da Silveira. Antes da abertura dos trabalhos, o Senhor Presidente
registrou a presença dos Senhor Parlamentar Soldado Sampaio.
Abertura: Havendo quorum regimental, o Senhor Presidente, ao
declarar aberta a Reunião, solicitou ao Secretário desta Comissão proceder
à leitura da Ata da reunião anterior. A requerimento da Senhora Deputada
Aurelina Medeiros, foi dispensada a leitura da Ata, tendo em vista a
distribuição de cópias, com antecedência, a todos os membros da
Comissão para conhecimento do seu teor. Logo após, o Senhor Presidente
colocou a Ata em discussão. Não havendo nenhuma retificação por
parte dos Membros, submeteu-a à votação, sendo aprovada por
unanimidade dos Senhores Membros presentes na reunião da Comissão.
Expediente: Não houve. Ordem do Dia:  01) Mensagem
Governamental de Veto n.º 002/13 ,  que, “Veta parcialmente o
Projeto de Lei n.º 059/12, de autoria Governamental, que, Dispõe sobre
a criação do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Servidores
da Educação Básica do Estado de Roraima (PCCREB), e dá outras
providências.” Relatora, Deputada Aurelina Medeiros. Parecer Contrário
ao Veto. Não houve discussão. Submetido à votação,  o Parecer da
Senhora Relatora foi aprovado na Comissão. 02) Mensagem
Governamental de Veto n.º 004/13, que, “Veta totalmente o Projeto
de Lei n.º 096/11, de autoria do Deputado Rodrigo Jucá, que, Institui o
Programa Estadual de Fortalecimento da Atenção Básica a Saúde.”
Relator, Deputado Flamarion Portela. Parecer pela Manutenção do
Veto. O Senhor Deputado Flamarion Portela, por estar presidindo a
reunião, designou o Senhor Deputado Brito Bezerra como Relator ad
hoc, para fazer a leitura do seu parecer. Feita a leitura, o parecer foi
submetido à discussão. Discutiu a Matéria o Senhor Deputado Soldado
Sampaio. Submetido à votação, o parecer do Senhor Relator foi aprovado
na Comissão. 03) Projeto de Lei n.º 007/13, de autoria do Tribunal de
Contas do Estado de Roraima, que, “Dispõe sobre a Revisão Geral Anual
dos Vencimentos e Proventos dos Servidores Públicos do Tribunal de
Contas do Estado de Roraima e dá outras providências.” Relator,
Deputado Flamarion Portela. Parecer Favorável. O Senhor Deputado
Flamarion Portela, por estar presidindo a reunião, designou o Senhor
Deputado Coronel Chagas como Relator ad hoc, para fazer a leitura do



5BOA VISTA, 12 DE ABRIL DE 2013

seu parecer. Não houve discussão. Submetido à votação, o parecer do
Senhor Relator foi aprovado na Comissão. Encerramento: O Senhor
Presidente, constatando não haver mais nada a tratar, encerrou a reunião
às onze horas e dois minutos. E, para constar, eu, Francisco Alves
Gomes, Secretário, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será
assinada pelo Senhor Presidente e encaminhada à publicação.
Flamarion Portela
Vice-Presidente da Comissão.
Aprovada em: 04/04/2013

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA,

REALIZADA NO DIA 04 DE ABRIL DE 2013.
Aos quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e treze, às

oito horas e trinta minutos, no Plenário Valério Magalhães, desta
Casa Legislativa, sito a  Praça do Centro Cívico, 202, reuniu-se,
extraordinariamente, a Comissão de Constituição, Justiça e Redação
Final, sob a Presidência do Senhor Deputado Ionilson Sampaio,
Presidente desta Comissão, com a presença dos Senhores Deputados,
Membros Titulares, Brito Bezerra , Flamarion Portela, Aurelina
Medeiros,  Chicão da Silveira , Coronel Chagas e Jalser Renier.
Abertura: Havendo quorum regimental, o Senhor Presidente, ao
declarar aberta a Reunião, solicitou ao Secretário desta Comissão
proceder à leitura da Ata da reunião anterior. A requerimento do Senhor
Deputado Chicão da Silveira, foi dispensada a leitura da Ata, tendo em
vista a distribuição de cópias, com antecedência, a todos os membros
da Comissão para conhecimento do seu teor. Logo após, o Senhor
Presidente colocou a  Ata em discussão. Não havendo nenhuma
retificação por parte dos Membros, submeteu-a  à votação, sendo
aprovada por unanimidade dos Senhores Membros da Comissão.
Expediente: Dando continuidade à reunião, o Senhor Presidente
constatou em pauta as seguintes Proposições: Proposta de Moção
de Pesar  n.º 010/13 , de autoria do Deputado Chicão da Silveira,
“Aos familiares do Senhor Francisco Antônio Valões, pelo
falecimento”; e  Proposta de Moção de Aplausos  n.º 011/13 , de
autoria do Deputado Marcelo Cabral, “ A todos os Jornalistas pela
passagem de sua data comemorativa, dia 07 de abril, como forma de
reconhecimento público aos relevantes serviços prestados à
comunidade boa-vistense.”  O Senhor Presidente, no uso de suas
atribuições legais, designou os Senhores Deputados: Chicão da
Silveira, para relatar a Proposta de Moção de Aplausos nº 011/
13, e Deputada Aurelina Medeiros para relatar a   Proposta de
Moção de Pesar n.º 010/13. Após as designações, o Senhor Presidente
suspendeu a Reunião pelo tempo necessário para que os Senhores
Relatores emitissem os pareceres. Após o tempo estipulado, o Senhor
Presidente, na reabertura dos trabalhos, constatou na Ordem do Dia às
Proposições, analisadas pelos Relatores, solicitando aos mesmos
procederem às leituras individuas dos pareceres. Após as leituras, o
Senhor Presidente colocou os pareceres individualmente em discussão.
Não havendo discussão, submeteu-os à votação, sendo aprovados pelos

Senhores Membros presentes na reunião. Encerramento: O Senhor
Presidente, após deliberação da Matéria, encerrou a reunião às oito
horas e cinquenta minutos. E, para constar, eu, Francisco Alves Gomes,
Secretário, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada
pelo Senhor Presidente e encaminhada à publicação.
Ionilson Sampaio
Presidente da Comissão.
Aprovada em: 09/04/2013

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA,

REALIZADA NO DIA 09 DE ABRIL DE 2013.
Aos nove dias do mês de abril do ano de dois mil e treze, às

oito horas e trinta minutos, no Plenário Deputada Noêmia Bastos
Amazonas, desta Casa Legislativa, sito a Praça do Centro Cívico,
202, reuniu-se, extraordinariamente, a Comissão de Constituição,
Justiça e Redação Final, sob a Presidência do Senhor Deputado Ionilson
Sampaio, Presidente desta Comissão, com a presença dos Senhores
Deputados, Membros Titulares, Brito Bezerra, Flamarion Portela,
Aurelina Medeiros, Chicão da Silveira, Coronel Chagas e Jalser Renier.
Abertura: Havendo quorum regimental, o Senhor Presidente, ao
declarar aberta a Reunião, solicitou ao Secretário desta Comissão
proceder à leitura da Ata da reunião anterior. A requerimento do Senhor
Deputado Chicão da Silveira, foi dispensada a leitura da Ata, tendo em
vista a distribuição de cópias, com antecedência, a todos os membros
da Comissão para conhecimento do seu teor. Logo após, o Senhor
Presidente colocou a  Ata em discussão. Não havendo nenhuma
retificação por parte dos Membros, submeteu-a  à votação, sendo
aprovada por unanimidade dos Senhores Membros da Comissão.
Expediente: Dando continuidade à reunião, o Senhor Presidente
constatou em pauta à Proposta de Moção de Pesar n.º 012/13, de
autoria do Deputado Jalser Renier , “Pelo falecimento da senhora
Valcira Figueiredo da Silva, ocorrido no dia 06 de abril do corrente ,
nesta cidade de Boa Vista”. O Senhor Presidente, no uso de suas
atribuições legais, designou o Senhor Deputado Chicão da Silveira
para relatar a  Matéria. Após a designação, o Senhor Presidente
suspendeu a Reunião pelo tempo necessário para que o Senhor Relator
emitisse o Parecer. Após o tempo estipulado, o Senhor Presidente, na
reabertura dos trabalhos, constatou na Ordem do Dia à Proposição,
analisada pelo Relator, solicitando o mesmo proceder à leitura do
Parecer. Após a leitura, o Senhor Presidente colocou o Parecer em
discussão. Não havendo discussão, submeteu à votação, sendo aprovado
pelos Senhores Membros presentes na reunião. Encerramento: O
Senhor Presidente, após deliberação da Matéria, encerrou a reunião às
oito horas e cinquenta minutos. E, para constar, eu, Francisco Alves
Gomes, Secretário, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada,
será assinada pelo Senhor Presidente e encaminhada à publicação.
Ionilson Sampaio
Presidente da Comissão.
Aprovada em: 10/04/2013



6  BOA VISTA, 12 DE ABRIL DE 2013


